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V.nr.42/2023

Mbéshtetur né nenin 25, paragrafi 8 i LPP-s& Nr. 04/L-042, i ndryshuar dhe plotésuar me
Ligjin Nr. 04/L-237, Ligjin Nr. 05/L-068 dhe Ligjin Nr. 05/L-092, lidhur me trajtimin e
kiérkesés s& Organit Shqyrtues t& Prokurimit (OSHP) pér anulimin e certifikatés
profesionale t& Prokurimit pér z. Mehmet Rama, Zyrtar Pérgjegjés i Prokurimit t& Autoritetit
Kontraktues — Agjensioni Qendroré i Prokurimit (AQP), Bordi i KRPP-sg, merré kéte:

VENDIM

REFUZOHET, si e pabazuar kérkesa e Organit Shqyrtues t& Prokurimit (OSHP-s€) ¢ datés
26.06.2023, e parashtruar ng¢ Bordin ¢ KRPP-sg, pér anulimin e certifikatés profesionale pér
Zyrtarin Pérgjegjés t& Prokurimit Publik t& Autoritetit Kontraktues — Agjensioni Qendroré i
Prokurimit (AQP) z.Mehmet Rama .

I SHQIPTOHET VEREJTJE ME SHKRIM, Zyrtarit Pérgjegjés t& Prokurimit t&
Autoritetit Kontraktues - Agjensioni Qendroré i Prokurimit (AQP) z.Mehmet Rama .

ARSYETIMI

Organi Shqyrtues i Prokurimit (OSHP), bazuar né Nenin 91 pika b t& Rregullores pér Prokurim
Publik ka parashtruar kérkesé prané Bordit t& KRPP-s&, pér anulimin ¢ certifikatés profesionale
t& prokurimit, pér Zyrtarin Pérgjegjés t& Prokurimit Publik t& Autoritetit Kontraktues — Agjensioni
Qendroré i Prokurimit (AQP) z.Mehmet Rama.

Kérkesa ¢ OSHP-sg,&shté parashtruar me arsyetimin se ZPP i AK-AQP, ka vepruar né kundérshtim
me dispozitat ligjore t& LPP-s& si : Dispozitat e nenit 1 té LPP-sé, nenit 6, 7, 59, 60 dhe nenit 62
1¢ LPP-sé, pér aktivitetin e Prokurimit: “Furnizim me materiale té ndryshme zyrtare — Niveli
Qendror” me numér té prokurimit UA/2016-22-3427-1-1-1.



N& bazé t& nenit 90, paragralit 1 & Ligjit Nr. 04/1-042 pér Prokurimin Publik, i ndryshuar dhe
plotésuar me Ligjin Nr. 04/1.-237, Ligjin Nr. 05/L-068 dhe Ligjin Nr. 05/L-092, si dhe n& bazé (&
nenit 93 paragrafit 1 t&¢ Rregullores pér Prokurim Publik, me datén 03.07.2023, me Vendimin
nr.d2/2023, Bordi i KRPP-s& ka formuar komisionin pér trajtimin kérkesés sé Organit Shqyrtues
t¢ Prokurimit (OSHP-sg).

Gjaté shqyrtimit (& kérkesés dhe déshmive t& ofruara nga OSHP-ja dhe pala e atakuar, komisioni
né fjalé pér trajtimin e kérkesés né fjalg né pérbérje prej 3 anélaréve, pas takimit & mbajlur me
datén 06.07.2023, ka gjetur sc :

Pér aktivitetin e Prokurimit “Furnizim me materiale (¢ ndyyshme zyrtare — Niveli Qendror” me
numér té prokurimit UA/2016-22-3427-1-1-1, me datén. 20.05.2022 AQP ka publikuar
Njoftimin pér Kontraté né e-prokurim. AK- AQP ptr ket aktivitet t& prokurimit ka p&rdorur
Proceduré t& Hapur.

Hapja ¢ tendergve sipas procesverbalit t& hapjes éshte béré me datén 04.07.2022

Me datén 11.08.2022 AK- AQP pas vlerésimit t& tenderéve lidhur me aktivitetin ng fjalé ka
publikuar  “Njoftimin mbi vendimin e AK- AQP” me (& cilin ka rekomanduar pér dhénic t&
kontratés “Ndérmarrien Tregtare Grafike Blendi O.P". Prishting

Me datén 13.08.2022 “Letra Com SH.P.K; Mediatech & Print “ SH.P.K. ka parashtruar kérkesé
pér rishqyrtim né AK e cila €shté refuzuar me vendimin e AK-AQP (& datés 16.08.2023.

Me datén 24.08.2022 “Letra Com SH.P.K; Mediatech & Prini “ SH.P.K, ka parashtruar ankesé
né OSHP kundér Njoftimit mbi vendimin ¢ AK-s€ lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull dhe
numér t& cekur si mé larté.

OSHP-ja me datén 17.10.2022, ka mart¢ Vendim me (& cilin e ka anuluar vendimin e AK-AQP-s¢
& datés 16.08.2022 duke e kthyer léndén né vishqyrtim dhe rivendosje.

Me datén 20.10.222 AK-AQP ka publikuar “Njoftimin mbi vendimin ¢ Autoritetit Kontraklues”
duke shpérblyer me kontraté Grupin ¢ Operatoréve Ekonomik “Lefra Com SH.P.K; Mediatech
& Print “ SHLP.K . Ndérsa kérkesén pér rishqyrtim & OE “Neérmarrjen Tregtare Grafike Blendi
O.P." Prishting e refuzon si t& pa bazuar me vendimin ¢ datés 26.10.2022.

Me datén 27.10.2022,08 “Ndérmarrja Tregtare Blendi O.P” ka parashtruar ankes¢ kundér
Njoftimit mbi Vendimin ¢ AK-s¢ .

OSHP me datén 28.12 2022, ka publikuar Vendimin, sipas & cilit &hté refuzuar ankesa e
OFE “Ndérmarrja Tregtare Blendi O.P”, kurse vendimi i AIK-sé i datés 20.10.2022, éshté Iénd

né fuqi.

Me datén 30.12.2022, AK-AQP ka publikuar “Njoftimin pér dhénie & Kontratés”



Me datén 13.02.2023 AK — AQP ka publikuar Njoftimin mbi vendim pér anulimin ¢ aktivitetit (&
prokurimit, me pretendimin se OF i rekomanduar ka oftuar dokumente mashtruese né€ oferté.

Me datén 16.02.2023 dy OF-t¢ “Ndérmarrja Tregtare Blendi O.P”" dhe “Letra Com SH.P.K;
Mediateeh & Print ** SILP.K kang parashtruar kérkesé pér vishqyrtim kundér vendimit pér anulim
(& aktivitetit & cilat jang refuzuar me vendimin e datés 20.02.20223 € AK-AQP.

Me datén 24.02.2023 (& dy OE-t& “Ndérmarija Tregtare Blendi O.P" dhe "Letra Cont SH. P.K;
Mediatech & Print ** SH.P.K, kan& parashtruar ankesa n& OSHP kundér vendimit & komunikuar
me ané & njoftimit pér anulim € aktivitetit (& prokurimit ng fjale.

Me qéllim t& ndérmartjes s¢ hapave t& métutjcshém dhe marrjes sé njé vendimi sa mé (€ drejté,
komisioni ka vendosur q& ng bazé t& nenit 94.1 pika b 1€ Rregullores pér Prokurim Publik , me
datén 14.07.2023, ta ftoj ZPP e AK- AQP z.Mehmet Rama t& né takim, né ményré qé i njéjti té na
ofroj sqarimet dhe argumentet e tij sa i pérket géshtjes konkrete.

7.Rama, né takim u pérgjigi né t& gjitha pyetjet e parashtruara nga Komisioni duke sqaruar né
detaje gjithé jedhén ¢ aktivitetit & precizuar si mé lavté. Ai pérveg sqarimeve né ményré verbale,
pér komisionin kishte pérgatitur edhe nga nj¢ kopje t€ njé Njoftimi kronologjik lidhur me
zhvillimin e késaj procedure.

Konstatimet e Komisionit & eméruar me vendimin nr, 42/23 t€ Bordit (& KRPP-sg, lidhur me

shqyrtimin e kérkesés sé datés 26.06.2023, t& parashlruar nga Organi Shqyrtues i Prokurimit
(OSHP) pér anulimin e certilikatés profesionale (& Prokurimit pér z.Mehmet Rama Zyrlar

Pérgjegjés i Prokurimit t& Autoritetit Kontrakiues — Agjensioni Qendrorg i Prokurimit (AQP),
jané si né vijim:

Pas Publikimit & Njoltimit pér Kontraté me datén 20.05.2022 dhe hapjes s¢ oferlave me datén
04.07.2022 AK — AQP ka béré vlerésimin e ofertave (& pranuara sipas kritercve t€ pércaktuar nga
vet AK dhe me datén 11.08.2022 ka publikuar Vendimin ¢ tij sipas (& cilit ka rekomanduar pér
dhénie & kontratés OL “Ndérmarrjen Tregtare Grafike Blendi O.P.” Prishtin€.

Pas parashtrimit & kérkesés pér rishqyrtim nga OE “Lefra Com SH.P.K; Mediatech & Print
SH.P.K., AK “Agjencia Qendrore ¢ Prokurimit” me vendimin ¢ datés 16.08.2023 e refuzon si té
pa bazuar, Ndérsa OSHP me datén 24.08.2022 ¢ merr né shqyrtim ankesén e OE “Lefra Com
SH.P.IK; Mediatech & Print “ duke ¢ anuluar vendimin e AK-AQP-s& (& dalés 16.08.2022 dhe
léndén e kthen né rishqyrtim dhe rivendosje tek AK — “Agjencia Qendrore e Prokurimit” -AQP.

Autoriteli Kontraktues — AQP pas kthimit & léndés né rishqyrtim, e publikon “Njoftimin mbi
vendimin e Autoritetit Kontraktues” dhe me kontraté shpérblen OE “Lefra Com SH.P.IK;
Mediatech & Print “ SH.P.K, ndérsa kérkesén pér rishqyrtim t¢ OE “Ndérmarrjen Treglare
Grafike Blendi O.P.” Prishting e refuzon si t& pa bazuar. 1 njéjti 1éndén e dérgon né OSHP me
ankesé kurse, OSHP duke e 1éné né fugi vendimin ¢ AK (& datés 20.10.2022 ¢ refuzon ankesén
OE “Ndérmarrjen Treglare Grafike Blendi O.P.” Prishting,



AK -“Agjencia Qendrore e Prokurimit” pas publikimit & “Njoftimit pér dhénie” , pak dit para
nénshkrimit & kontratés me OF “Letra Com SILP.K; Mediatech & Print ' SH.P.K, OL
“Nedérmarrjen Tregtare Grafike Blendi O.P.” Prishting i dérgon njé shkresé AQP me pretendimin
se OF fitues me (& cilin do & lidhé kontraté si déshmi pér referenca ka prezantuar fatura fiktive.

N& bazé té komespodencave t& dérguara nga z.Mehmet Rama shihet se ime (€ pranuar informatén
pér faturat fiktive AQP ka kérkuar zyrtarisht nga ATK-ja qé (& vértetohet gjendja e fatwés sé
kontestuar.

Sipas emailit t& datés 26.01.2023 ATK-ja e ka konfirmuar se fatura pér & cilén éshté kérkuar
vérletésia nuk éshté deklaruar as te shitési as te blerési ng ATK, pra éshté fiklive.

Pas késaj AQP me vendimin e datés 13.02.2023 i njofton & gjitha palét ¢ interesit se me kété
vendim Anulohet ky aktivitet prokurimi duke u thireur né rrethanat e krijuara t¢ cilat jané vértetuar
nga organct kompetente q& i rekomanduari ka ofruar dokumente mashtruese né ofertén e Lij t& cilat
AQP-né e kané penguar t& nénshkruaj kontratén dhe ndaj (& rekomanduarit (& veproj konform
LPP-sé (kérkesé konform nenit 99.2 pér futje né listé té zezé dhe konfiskimin e sigurisé sé
tenderit). '

Me tutje, qé (& dy OE si palé e interesit duke mos u pajtuar me két€ vendim (& AK-AQP per anulim
(& aktivitetit t& prokurimit paraqesin kérkesé pér rishqyrtim (€ cilat refuzohen nga AK-AQP e me
pas parashtrojné ankesa edhe né OSIIP.

Me vendimin ¢ datés 31.05.2023 OSHP ankesat e paraqitura nga OE-te OE “Letra Com SH.P.K;
Mediatech & Print “ SH.P.K dhe OF “Ndérsmarrjen Tregtare Grafike Blendi O.P.” i aprovon si
pjesérisht (& bazuara kurse vendimi pér anulim t& aktivitetit t& prokurimit nga AK-“Agjencia
Qendrore ¢ Prokurimit”-AQP  vleréson se éshté bérg né kundérshtim me dispozitat ¢ nenit 62 (&
LPP-sé dhe dispozitat e nenit 44.6 dhe 44.7 & RRUOPP,

Né informatén shtesé t& datés 17.07.2023 té cilén zMehmet Rama e ka dérguar pér
komisionin sqaron se: Pas publikimit t& Njoftimit pér dhénie BO8 me datén 29.12.2023 pér shkak
se ishte fundi i vitit kontrata u planifikua t& nénshkruhej pas festave & vitit te ri. Mirépo né
ndérkohé pas publikimit t& njoftimit pér dhénie portali indeksonline na kérkon informata pér
grupin ¢ OE-ve “Letra Com SH.P.K; Mediatech & Print (& cilin e kishim shpalle fitues dhe
kérkonin t& dinin nése do & nénshkruhej kontrata me njé OE i cili ishte ne Listén ¢ Zeze (NE listén
¢ zeze ishte anétari i dyté “Media Tech & Print”). Me tutje vazhdon sqarimi : Qéndrimi | ZKA
ishtc te mos nénshkruhej kontrata edhe pér disa dite pasi qe kishin mbete edhe me pak se 3 jave
nga dalja ¢ anétarit t& dyt& né grup nga Lista e Zeze ¢ pastaj t& nénshkruhej kontrata. Futja né
Listén e Zeze pér “Media Tech & Print” ishte vetém pér 3 muaj.

Si rrjedhojé e pjithé késaj kronologjie, duke u bazuar né proval dhe té gjeturat e larté cekura,
komisioni ka analizuar (¢ gjithé yrjedhén dhe ecuriné e késaj procedure dhe ka vlerésuar se :

Bazuar né t& dhénat si mé larté, Komisioni vleréson se ZPP z.Rama , bazuar né pérgjegjésit e tij
«a vepruar duke ndjekur procedurat & i parapriné nénshkrimit dhe pérmbylljes s€ njc aktiviteti t&
prokurimit , duke pérgatitur njoftimin B58 si dhe duke pérgatitur dhe publikuar Njoftimin pér



Dhénie (& kontratés BOS dhe duke pérgatitur drafl kontratén.

Po ashtu sipas t& dhénave marr nga lénda dhe sqarimet e ofruara nga ZPP, shihel se ZPP ka pérgatit
draft kontratén dhe ka béré gati sipas LPP-s& pér nénshkrim duke pérfunduar & gjitha procedural
dhe ¢ ka dérguar te ZKA sipas kérkesave ligjore (& kérkohet q& njé kontraté me vler€ ¢ madhe té
nénshkrihet edhe nga ZKA me qéllim (8 jeté legjitime sipas nenit 26 (& LPP-s¢, Mirépo sipas té
dhénave (& ofruara nga ZPP dhe (& dhénave (& léndés, ZKA nuk ka nénshkruar kontratén pér njé
periudhé t8 caktuar me arsyetimin se njéri anétard i konzerciumit éshté ng Listén e ZezE t& OSHP-
sé dhe pasi periudha ¢ skadimi & ndalimit ka qené afér atéheré ZIKA do ta nénshkruaj kontratén.

Gjaté késaj periudhe, pas 12 ditéve t& pritjes jané krijuar rrethana t& reja duke u ngritur ¢éshtja
nga njé Informaté nga njeri OF pjesémartés rreth pretendimeve (& mashtrimit t€ disa faturave nga
OE i rekomanduar pér kontraté.

AK ka bérs verifikimin e kétyre & dhénave dhe ka kérkuar nga ATK sqarim ,ku ka marré
konfirmimin se kéto fatura nuk jané té regjistruara ng ATK dhe jané fiktive. N& két& situaté ZPP,
duke konsideruar se njé Aktivitetit i Prokurimit pas publikimit t& Njoftimit pér dhénie konsiderohet
i mbyllur ka vendos qé komplet kité aktivite! ta dérgoj né Anulim duke e pas (& pamundur kthimin
né rivierésim apo (& kthimit tek OE né radhé&. Si rezulta i kesaj, komisioni mbéshtetur né nenin
10.3 t& LPP- sé i cili ndér t& tjera thot se...“pér qéllime & paragrafit 3 1€ kéftij neni , aktiviteti i
prokurimit konsiderohet i mbyllur né datén e publikimit (¢ njoftimit pér dhénien e kontrates...”

Mbi kété bazé komisioni vlerésoj sc ZPP ka vepruar sipas kérkesave t& kélij neni me rastin e
dérgimit 18 Aktivitetit né anulim si razultat i kijimit (& rrethanave gg jané shpjeguar me larté.

Zyrlari Pérgjegjés i Prokurimit sipas kompetencave (& tij, para aprovimit t& Raportit (€ vlerésimit
dhe gjaté verésimit té tenderéve duhet (& késhilloj komisionin qé (& verifikoj (€ gjitha dokumentet
me qéllim qé t& shimangé me kohé situatat ¢ tilla, né bazé ¢ késaj Komisioni i caktuar pér trajtim
té kisaj kérkese i Rekomandon Bordit qé ZPP s¢ AK-AQP-sé ti shqiptohet njé masé konform
nenit 98 (¢ Rregulloves pér Prokurim Publik “Vérejtje me Shkrim”, cdhe pse Vlerésimi i
tenderéve &shté pérgjegjési ¢ Komisionit Vierésues mirépo edhe ZPP sipas LPP-s¢ bale
pérgjegjési gjate kétij procesi



Bordi i KRPP-sé me dy vota pro dhe njé kundér né mbéshtetje t& nenit 25, paragrafit 8 t& Ligjit
Nr. 04/1-042 pér Prokurimin Publik, i ndryshuar dhe plotésuar me Ligjin Nr. 04/1.-237, Ligjin Nr.
05/L-068 dhe Ligjin Nr. 05/L-092, duke u bazuar né¢ Rekomandimin e Komisionit dhe provave
t& prezantuara si mé larté vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi
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Kundér kétij vendimi palét e pakénaqura, (Pala e atakuar) mundé t& ankohet sipas Nenit 25
paragrafi 8 i LPP-sé kurse (OSHP-ja) n€ gjykatén kompetente brenda tridhjeté (30) ditésh nga dita
e njoftimit pér vendimin né pajtim me rregullat e zakonshme pér shqyrtimin gjygésoré t€
vendimeve administrative.

Vendimi t’u dérgohet:

1X1 Organit Shqyrtues t& Prokurimit — (OSHP-s€)
1X1 Bordit t¢ KRPP-sé

1X1 Paléve t& atakuara

IX1 Arkivés s¢ KRPP-sé



